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Nakoľko aj v redakcii máme 
dovolenkovú „polčasovú“ pre-
stávku, najbližšie číslo Bánov-
ských novín vyjde až o dva 
týždne, t.j. 10. augusta. Dovtedy 
dovidenia a „dočítania“.

Prajeme Vám 
príjemnú 

dovolenku a deťom 
veselé prázdniny 

plné zážitkov
 redakcia

Kanalizácia v Biskupiciach do septembra

„Vybudovaním tejto kanalizácie 
znížime znečistenie vôd a zvýšime 
kvalitu života obyvateľov v zmysle 
právnych predpisov Európskej únie. 
Realizáciu tohto diela považujem 
za výnimočný úspech, nakoľko sme 
sa o to usilovali niekoľko rokov,“ 
zdôraznil primátor mesta Marián 
Chovanec, ktorý kvôli projektu 
kanalizácie v Biskupiciach vyjed-
nával s ministerstvom životného 

prostredia nespočetne krát. Projekt 
bol úspešný až na tretí pokus 
a o získanie fi nančných prostriedkov 
sa mesto usilovalo od roku 2012.  
Minulý týždeň vo štvrtok 16. júla sa 
uskutočnil kontrolný deň primátora 
na stavbe kanalizácie. Stavebný 
dozor vykonáva Ing. Peter Reisel 
z fi rmy Progresing Topoľčany, ktorý 
bol víťazom verejného obstarávania. 

 (Pokračovanie na 2. strane)
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Investícia
do Vašej budúcnosti

Ministerstvo
životného prostredia
Slovenskej republiky

„Región Bánovce nad Bebravou, Odvedenie a čistenie odpadových 
vôd, Zásobovanie pitnou vodou – časť 1 A, Aglomerácia č. 1 Bánovce 
nad Bebravou časť 2., Kanalizácia Bánovce nad Bebravou, Kana-
lizácia Biskupice“ – to je doslovný názov projektu, ktorý sa začal 
realizovať začiatkom leta a prvé stroje sa zahryzli do biskupických 
ulíc 6. júla 2015. Projekt kanalizácie má celkovú hodnotu 2 436 293 
eur a je spolufi nancovaný z Kohézneho fondu Európskej únie v rámci 
Operačného programu Životné prostredie. Nenávratný fi nančný prí-
spevok predstavuje sumu 1 843 831 eur, z mestského rozpočtu pôjde 
suma 592 462 eur čerpaných z bankového úveru.  



20. júl

MESTO  BÁNOVCE  N. B.

zastúpené primátorom mesta 
Mariánom Chovancom zverejňuje 

ZÁMERY: 
 Prevod majetku mesta: nehnuteľnosti 
– pozemku  formou zámeny z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v zmysle 
§ 9a ods.8 písm.e /zák.č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí medzi Mestom Bánovce 
nad Bebravou na strane jednej a Ma- 
riánom Halásom a manželkou Jankou 
Halásovou na strane druhej.

  Ponuka na nájom nebytových 
priestorov výberovým konaním v 
stavbe Domu služieb v Bánovciach 
nad Bebravou, Námestie Ľ. Štúra 
s.č. 6,  vo vlastníctve mesta Bánovce 
nad Bebravou. Predmetom budúceho 
nájmu sú nebytové priestory nachá-
dzajúce sa na 1. nadzemnom podlaží 
o celkovej  ploche 40,00 m2. 

 Prevod majetku mesta: nehnuteľnosti 
– pozemku  formou zámeny  z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v zmysle § 
9a ods.8 písm.e /zák.č. 138/1991 Zb. o 
majetku obci v znení neskorších zmien 
a doplnkov medzi Mestom  Bánovce 
nad Bebravou na strane jednej  a GSK, 
geodetická spoločnosť, s. s r.o, so sídlom 
Ulica SNP 1599/1, 957 01  Bánovce nad 
Bebravou na strane druhej. 

Bližšie informácie o zámeroch získate  
na stránke: www.banovce.sk

Viac detí
na cestách

Prázdniny sú v plnom prúde a 
preto je potrebné, aby najmä vodiči  
zvýšili počas leta pozornosť. Deti sa 
tiež zúčastňujú premávky ako chodci 
a cyklisti. Pri hrách je ich sústrede-
nosť na sledovanie premávky veľmi 
malá a ak sa hrajú v blízkosti ciest, 
väčšinou si neuvedomujú nebezpe-
čenstvo, ktoré im hrozí. Rodičia by si 
mali s deťmi znovu pohovoriť o bez-
pečnom prechádzaní cez cestu, 
o bezpečnom bicyklovaní, upozorniť 
ich na to, aké je dôležité na ceste 
vidieť a byť videný aj ostatnými 
účastníkmi cestnej premávky, najmä 
vodičmi. A vodiči by mali v blízkosti 
obydlí a ihrísk zvýšiť pozornosť 
maximálne, lebo na cestách pribudli 
prázdninujúce deti!

spravodajstvo 2

(Dokončenie z 1. strany)
Okrem neho bol mest-

ským zastupiteľstvom pove-
rený kontrolou vykonávaných 
stavebných prác poslanec 
Milan Igaz. Podľa vyjadrení 
oboch spomínaných odbor-
níkov práce prebiehajú podľa 
harmonogramu a s prácou 
stavebnej firmy Ingpors Dolné 
Vestenice a jej subdodá-
vateľov sú spokojní obaja. 
Kanalizačné potrubie vedie 
z Biskupíc popod železničnú 
trať a popod čerpaciu stanicu 

Slovnaft až k Ulici J. Kačku, kde sa napojí na 
už existujúcu mestskú kanalizáciu. Tieto pre-
tlakové práce sa urobili medzi prvými a minulý 
týždeň sa do hĺbky takmer tri metre rozkopala 
aj hlavná ulica v Biskupiciach. Pracovné čaty 
robia na viacerých miestach, preto aj postup 
prác je uspokojivý. Chodník vedúci z mesta 
do Biskupíc sa celý rozobral a po skončení 
výstavby kanalizácie vybuduje stavebná firma 
Ingpors nový. 

Na novú kanalizáciu v dĺžke asi dvoch 
kilometrov sa celkom pripojí 127 domácností. 
Ako zdôraznil Milan Igaz, jednou z podmienok 
získania nenávratnej dotácie na projekt bola 
vopred zmluvami s občanmi zagarantovaná 85 
%-tná pripojiteľnosť na kanalizáciu, čo si vyžia-
dalo veľa administratívnej práce a rokovaní 
s občanmi. Nehovoriac o prípravných prácach 
na projekte, kde mesto muselo riešiť vlastnícke 
vzťahy k parcelám, kadiaľ trasa kanalizácie 
vedie.Kanalizácia bude vybudovaná do 

deviatich týždňov, dokonca, ak bude priať počasie ako doteraz, aj skôr. Mestská časť 
Biskupice tak po vynovenom verejnom osvetlení dostane novú kanalizáciu a verme, že 
aj ten sľúbený nový asfaltový koberec na komunikáciu. 

Toto leto bude pre mesto Bánovce nad Bebravou výnimočné aj tým, že okrem 
kanalizácie v Biskupiciach by sa mali odkanalizovať aj ďalšie mestské časti. Konečne 
by sa mal začať realizovať dlho odkladaný megaprojekt Západoslovenskej vodáren-
skej spoločnosti „ČOV 
Sever“, v ktorom je 
zahrnutá aj kanalizácia 
v mestských častiach 
Malé Chlievany, Horné 
a Dolné Ozorovce 
a malá časť mesta, kde 
je kanalizácia už zasta-
raná. Ak by sa to poda-
rilo, mesto Bánovce sa 
môže pochváliť tým, 
že celé jeho územie je 
odkanalizované na dlhé 
roky. 

  Text a foto: 
 Alena Borszéková

Kanalizácia v Biskupiciach do septembra

Úplná uzávierka cesty I/50 - do Trenčína cez Dežerice!
Až do 31. júla 2015 bude úplne uzavretý dva kilometre dlhý úsek cesty 

I/50 pri Bánovcioach nad Bebravou. Obchádzková trasa v oboch smeroch je 
vedená po ceste II. a III. triedy cez obec Dežerice.  Dôvodom uzávierky je výstavba 
preložky cesty I/50, ktorá súvisí s výstavbou rýchlostnej cesty R 2 Ruskovce – Pra-
votice. Krajský dopravný inšpektorát KR PZ v Trenčíne vyzýva účastníkov cestnej 
premávky, aby pri jazde po ceste I/50 a po obchádzkovej trase obzvlášť dbali na zvý-
šenú opatrnosť, rešpektovali dopravné značenie a plne sa venovali vedeniu vozidla 
a sledovaniu situácie v cestnej premávke!
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Žatva: Úroda bude o tretinu nižšia
Úroda bude o tretinu nižšia ako minulý rok, bude mať však lepšiu kvalitu, ak nepríde do konca júla dážď,“ to sú 

zásadné informácie z úst riaditeľa Regionálnej poľnohospodárskej a potravinárskej komory v Bánovciach nad Bebravou 
Ing. Jozefa Guniša. Pod porasty hustosiatych obilovín ale najmä kukurice sa podpísalo extrémne sucho. 

Na 15. júla som zvolal nepláno-
vané zasadnutie mestského zastupiteľ-
stva z dôvodu záujmu mesta uchádzať 
sa o nenávratný fi nančný príspevok 
vo výzve vyhlásenej Ministerstvom 
hospodárstva SR. Poslanci po dlhom 
diskutovaní a vysvetľovaní zo strany 
úradníkov odsúhlasili 5 % spolufi -
nancovanie projektu Rekonštrukcie a 
modernizácie verejného osvetlenia.  
Celý projekt je naplánovaný na sumu 
viac ako 1 600 tisíc eur, ktorú poslanci 
odsúhlasili na začiatku tohto roka.  Ak 
budeme úspešní, z ministerstva by 
sme mali získať 750 tisíc eur. Zvyšok 
budeme fi nancovať z úveru Európskej 
banky pre obnovu a rozvoj cez program 
MunSEFF. 

Druhým bodom rokovania boli 
organizačné záležitosti. Na základe 

zmeny poriadku odmeňovania poslanci 
navrhli vyplatenie odmien predsedom 
občianskych výborov mestských častí. 
Výška tejto odmeny je za mesiac apríl 
a máj vo výške 257 eur  za jednotlivý 
mesiac a za mesiac jún vo výške 506 
eur. Všetci predsedovia sú zároveň 
poslancami. K týmto odmenám treba 
preto pripočítať odmenu za zasadnutie 
mestského zastupiteľstva vo výške 
82,40 eur a v prípade členov rady 
odmenu vo výške 181,28 eur. Ak ide 
o predsedu komisie a táto zasadala, 
výška odmeny za zasadnutie je 82,40 
eur. V ideálnom prípade sa dostaneme 
na sumu niečo cez 850 eur. Uznávam, 
nemusí to tak byť každý mesiac a viem 
aj to, že predsedovia občianskych 
výborov vykonávajú vo svojich teritó-
riách prácu nad rámec poslaneckého 

mandátu. Som im za ňu vďačný.  Žijem 
však v tomto meste a mám reálnu 
predstavu o zárobkoch našich občanov  
a aj ich dane použijeme na odmeny pre 
poslancov. 

Prezentoval som svoj názor 
a bolo mi povedané, že sa tvárim, 
ako keby som im peniaze dával zo 
svojho. Až neskôr som sa zamyslel 
nad touto poznámkou a som rád, že si 
o mne  poslaneckí kolegovia myslia, že 
k narábaniu s verejnými fi nanciami pri-
stupujem týmto spôsobom. A je to tak. 

Mám desať dní na podpísanie 
uznesenia, na základe ktorého im 
budú odmeny vyplatené. Rád by som 
bol v tejto chvíli na mieste Šalamúna 
a pýtal si dar múdrosti od Boha, ktorý 
mi pomôže správne sa  rozhodnúť. 

 Marián Chovanec, primátor mesta

V okrese Bánovce 
nad Bebravou sa začalo so 
žatvou už 7. júla, kedy sa 
ako prvý žal ozimný jačmeň 
a jeho zber sa skončil 13. 
júla, nakoľko v okrese bolo 
celkom zasiaty len na 296 
hektároch. Úroda dosiahla 
6,5 ton z hektára. Počas 
víkendu 10. a 11. júla zas 
kulminovala žatva repky 
ozimnej. Celkom bola osiata 
na ploche 1622 ha a prie-
merná úroda predstavuje 
iba 3 tony z hektára. Oproti 
minuloročným rekordným 
úrodám - 4,5 tony je to veľký 
pokles. Žatva sa naplno roz-
behne tento týždeň, kedy sa 
začne žať pšenica na 3398 
ha a jarný jačmeň na 1530 
ha. „Podľa prvých skúšob-
ných kosení sme mali 7 ton 
z hektára, ale odhadujeme, 
že v okrese dosiahneme 
približne do šesť ton z hek-

tára,“ potvrdil Jozef Guniš na 
margo tretinového poklesu 
úrodnosti, keď minuloročné 
priemerné výnosy pšenice 
boli za okres Bánovce 7,8 ton 
z hektára. Suchom je však 
najviac postihnutá kukurica, 
už jej nepomôžu ani prípadné 

augustové dažde. Tie by 
pomohli ešte cukrovej repe, 
ale to by už naozaj muselo 
dobre pršať. Pán Guniš však 
tvrdí, že boli aj väčšie suchá. 

Dobre zasiať a pozberať 
úrodu je jedna vec. Tou 
druhou je speňaženie úrody. 

Cena repky vzhľadom 
k veľkým minuloročným 
zásobám v tomto roku 
poklesla, resp. určite 
poklesne o 15 až 20 %. 
„Cena obilnín by však mala 
ostať na minuloročnej úrovni, 
lebo všetci očakávajú lepšiu 
kvalitu. Ťažko sa však hovorí 
o cenách vo výkupe, keď 
všetko záleží na tom, ako sa 
dohodne poľnohospodársky 
podnik s odberateľom,“ 
hovorí riaditeľ RPPK. My 
k tomu dodávame už len 
jednu informáciu, že výkupný 
podnik v Rybanoch, kde 
v silách doteraz končila väč-
šina obilia okresu Bánovce 
nad Bebravou, zmenil maji-
teľa. Údajne je ním známy 
veľkopodnikateľ Andrej 
Babiš, ktorý je zároveň aj 
ministrom financií Českej 
republiky.
Text a foto: Alena Borszéková

Mimoriadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva

Zamyslenie

Dňa 15. júla 2015 sa v zasadačke Mestského úradu na 
Farskej ulici uskutočnilo mimoriadne zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v Bánovciach nad Bebravou. Rokovanie malo iba 
štyri body programu, pričom najdôležitejším bodom a hlavným 
dôvodom zvolania mimoriadneho zasadnutia bola nutnosť 
schváliť uznesením spolufi nancovanie projektu Modernizácie 
verejného osvetlenia v meste Bánovce nad Bebravou. Mesto 
bude tento projekt spolufi nancovať vo výške 37 500 eur,  t.j. 5 
%  z celkových oprávnených nákladov.

Neuralgickým bodom rokovania bolo opätovne schvaľo-
vané zvýšenie odmien predsedom občianskych výborov v pri-
členených častiach mesta. Predchádzajúce uznesenie v danej 
veci primátor mesta vetoval, následne ho poslanci schválili na 
riadnom júnovom zasadnutí MsZ. Dôvodom tretieho schvaľo-
vania bola snaha uviesť toto uznesenie do súladu s platnou 
legislatívou. Poslanci hlasmi poslaneckého klubu Smer-SD 
zvýšenie odmien pre predsedov občianskych výborov znova 
schválili. tlačová správa MsÚ

Kedysi bola žatva na dedine sviatkom, dnes pre deti len atrakciou
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Kaplnka pri priemyslovke 
Mnohí obyvatelia Bánoviec nad Bebravou ani nevedia, 

že pri súčasnej priemyslovke bola kaplnka. V roku 1941 sa 
začala vedľa internátu stavať nová budova Rímsko-kato-
líckej učiteľskej akadémie (ústav bol podľa zákona v roku 
1940 premenovaný na akadémiu) a bola dokončená v roku 
1948. Kaplnka mohla byť postavená v rokoch 1946 - 1947. 
Pôvodná kaplnka mala v prízemnej časti byty pre milosrdné 
sestry a kaplnka bola nad týmito bytmi. Po zoštátnení cir-
kevných škôl bola v roku 1951 v priestoroch učiteľskej aka-
démie, vrátane internátu, zriadená Vyššia priemyselná škola 
strojnícka. V tomto období bola kaplnka zrušená a priestory 
boli prerobené na byty pre profesorov školy. Zdroj: 
Monografia mesta Bánovce nad Bebravou 

foto história 4

Dielo skazy v starých Bánovciach
Poštárska ulica pred búraním a tá istá ulica, dnes Hviezdoslavova, po zbúraní (1973-76)

Staré Bánovce ako ich nepoznáme na fotografiách
Výstavba kultúrneho 
domu na Farskej ulici

Prvé výkopové práce 
pred výstavbou nového 
kultúrneho domu na Farskej 
ulici z roku 1943. V pozadí 
je internát s jedálňou – hro-
madné ubytovanie pre 80 
– 100 „chovancov“ Rímsko-
-katolíckeho učiteľského 
ústavu. Stavebné povolenie 
bolo vydané 2.6.1936, stavba 
internátu bola dokončená 
30.8.1937. Dlhé roky v tejto  
budove (až dodnes) sídli 
Stredná priemyselná škola.

Všetky štyri fotky sú zo súkromného archívu Jozefa Fojtíka
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Na margo...
Ako sme už informovali, tohtoročné 

Kultúrne leto v bánovskom mestskom 
parku odštartovalo sedemdesiat taneč-
níkov Dancanda, malí i tí už skúsenejší 
zaplnili zelené letné kultúrne „stredisko“ 
džavotom, rytmom a nadšením pre pohyb. 
Spolu s nimi prišli rodičia i starí rodičia 
a v parku to v prvú júlovú nedeľu večer 
proste žilo. Speváčka Roumy, ktorá vystú-
pila medzi i po tanečných choreografi ách, 
už takú živú divácku podporu nemala. 
Chýbala mládež a jej rovesníci si akosi 
nedali tú námahu podporiť túto talento-
vanú Bánovčanku, ktorá dostala dokonca 
ponuku hrať v profesionálnej kapele. 
Verím, že o Roumy ešte budeme počuť... 

Počas druhej júlovej nedele pod-
večer znel v mestskom parku traditional 
jazz. Fajnšmekri tohto žánru  sú síce 
v Bánovciach vzácnosťou, o to viac 
tlieskali Seredskému dixieland bandu, 
ktorý do nášho mesta zavítal prvý raz. 
Na pódiu sa postavila šestica kvalitných 
hudobníkov, z ktorých trojica protagonistov 
je už v dôchodkovom veku. Napriek tomu 
aj ten najzarytejší odporca tohto žánru 
prechádzajúci okolo musel uznať, že sú to 
muzikanti na pohľadanie, navyše s hlasom 
Amstrongových potomkov. Počas hodinky 
v tridsaťstupňovej horúčave hrali s nad-
šením, ľahkosťou, hravosťou a najmä 
kvalitne. Proste im to ladilo hudobne 
i vokálovo. A tak sme si mohli vypočuť aj 
také známe „trháky“ ako Hello Dolly, Zuzka 
Zuzulienka, Mackie Messer, či pohodové 
piesne Petra Lipu. Ale aj humorné slovo. 
Od znalcov tradičného džezu si vyslúžili 
potlesk v stoji, takže museli, ale aj 
chceli, pridať dve piesne navyše. Takúto 
umeleckú lahôdku, žiaľ, vedela oceniť len 
hŕstka Bánovčanov...  

Dvanásteho júla dlho ohlasovanú 
Zlatovlásku vystriedala Káča. Bábkové 
divadlo neprišlo, o dôvodoch radšej poml-
číme. Jeho náhradníkom bolo Divadielko 
Clipperton z Banskej Bystrice. Je pravou, 
že mnoho detí predškolského veku bolo 
trochu sklamaných, o to viac sa trojica 
mladých divadelníkov, absolventov VŠMU, 
snažila deti obveseliť a s úsmevom nešet-
rili ani ich rodičia. Predstavenie čerpalo 
námet so známej českej rozprávky Čert 
a Káča, ale navyše bolo popretkávané 
vtipnými aktualizačnými momentkami a 
pesničkami. Profesionálny výkon tohto 
mladého divadielka si už bánovské deti 
užili viackrát počas cyklu Piatky pre deti. 
V rámci Kultúrneho leta to však bolo po 
prvýkrát a dúfam, že nie naposledy. 

Možno ešte treba dodať, že organi-
zátori z MsKS chcú do mestského parku 
v nedeľný  podvečer prilákať čo najviac 
Bánovčanov, aby ich odtrhli od televíznych 
obrazoviek a počítačov. Živá kultúra 
sa jednoducho nedá nahradiť žiadnou 
špičkovou technológiou. A tak ku kvalitnej 
porcii umenia pridali a chcú pridávať aj 
ponuku občerstvenia, suvenírov a pre deti 
skákací hrad a cukrovú vatu.  (ab)

S fotoobjektívom v mestskom parku

9. augusta - koncert country kapely Dostavník
Pred dvadsaťjeden rokmi sa „narodila“ country skupiny Dostavník. Dodnes je 

neodmysliteľnou súčasťou takmer všetkých väčších kultúrnych podujatí nielen v 
Bánovciach nad Bebravou, ale aj v celom regióne. A nesmie chýbať ani v seriáli 
podujatí Kultúrneho leta. Možno bez zábran skonštatovať, že v Bánovciach vznikom 
Dostavníka odštartovala éra country. Skupina nemení veľmi svoj repertoár, stále 
prezentuje starú dobrú country muziku. Má za cieľ pobaviť seba i svoje okolie. No 
samozrejme, majú i vlastné pesničky z autorského pera Petra Kollára, ako aj inštru-
mentálky od Patrika Dunku. Hrajú v zohratej štvorici: Miroslav Mikuš (kontrabas, 
spev), Michal Botka (husle, mandolína, spev), Peter Kollár (banjo, spev), Patrik 
Dunka (gitara, dobro, spev).

Ďalšie akcie Kultúrneho leta 2015: 16.8. - Slovenskí rebeli: Štúrovci a život – 
folklór inak, 23.8. - Tisíc a jedna noc: Ohňová show Black fi re a orientálne tance 
Zafi rah, 30.8. - Koncert dychovej hudby: Trenčianska dvanástka.

Na podujatia Kultúrneho leta je vstup zdarma.
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Divadielko Clipperton z Banskej Bystrice foto: Alena Borszeková

Seredský dixieland band
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Najskôr nám pre-
zraď, ako sa chla-

pec z malého mesta 
dostal na rok štúdia do 
Anglicka...

Myslím, že na tom 
nie je nič zložité. Stačí mať odvahu, 
kúsok chcenia a kúsok šťastia. V prvom 
rade som sa dostal na dobrú univerzitu, 
z ktorej je vycestovanie do zahraničia 
vcelku jednoduché a dá sa realizovať 
viackrát počas štúdia. Moja fakulta ma 
veľmi podporila, za čo jej v podstate takto 
„verejne“ ďakujem. Bez podpory perso-
nálu, ktorý zabezpečuje medzinárodné 
pobyty, by to nešlo. Samozrejme, že som 
musel spĺňať isté študijné výsledky a 
jazykové znalosti, ale keď človek chce a 
na chvíľu si odoprie pohodlný študentský 
život, ide to. Taktiež sa treba pripraviť na 
stres, ktorý so sebou prináša výberové 
konanie, keďže v daný semester treba 
urobiť všetky skúšky na prvý termín a 
stále pritom dodržať stanovený priemer 
známok. Uznávam, bol to stresujúci 
čas, no trvalo to možno dva mesiace. A 
výsledok stál za to. Prešiel som výbe-
rovým konaním. 

S akými predstavami si odchádzal? 
Splnili sa?
Ja som odchádzal s veľmi zmieša-

nými pocitmi, keďže som od spolužiakov, 
ktorí boli v Brightone rok predo mnou, 
počul iba samé superlatívy, no na druhej 
strane mi kolegovia z práce z Grazu, kde 
som v lete stážoval, hovorili, že Anglicko 
stojí za nič a že som si mal vybrať inú 
krajinu. Všeobecne známe o Brightone 
je, že je to mesto mladých ľudí, mesto 
s nezabudnuteľnými párty. Áno, s tým 
súhlasím, lenže ja som bol v Brightone 
na párty možno tak trikrát. Dôvodom 
bola sťažená socializácia; aj tým, aký 
som, aj jazykom, aj odlišnou kultúrou, 
aj spôsobom komunikácie. Avšak druhá 
strana mince bolo moje štúdium, čo 
jednoznačne naplnilo, ba až predstihlo 
moje očakávania, nakoľko sa o Erasme 
hovorí, že sa tam neštuduje, iba užíva 
študentský život. Ja som na mojom 
Erasme naozaj študoval. Aj preto, že 
som musel, aj preto, že som chcel. 

Sú veľké rozdiely medzi štúdiom 
v Brne a Brightone?
Myslím, že Brno a Brighton sú 

školy s celkom iným zameraním. V Brne 
nás pripravujú na prax a do reálneho 
života architekta, v čom sú skvelí, no v 
Brightone učia vytvárať priestor, učia 
dizajn. Štúdium na School of Design 
and Architecture v Brightone je viac 
vzrušujúcejšie, hodnotnejšie a vzde-
lávajú študentov viac do „hĺbky“. Pre 

mladého študenta architektúry je podľa 
mojej skúsenosti veľmi dôležité dostať 
čas na uvedomenie si seba, čo pokladá 
za pekné, čo ho baví, čo chce robiť a 
„nájsť“ sa v nekonečných možnostiach 
a postupne si „šľapať vlastnú cestu“. Je 
to náročný proces, no som rád, že som 
mal šancu dostať naň čas a priestor, 
ktorý na našej škole v Brne, žiaľ, nie je. 
V Brightone som mal školu párkrát do 
týždňa, aj to iba na pár hodín, kedy nám 
náš tútor prezentoval rôzne prístupy v 
umení a dizajne, a mám pocit, že tých 
osem mesiacov mi dalo omnoho viac ako 
dva predošlé roky v Brne. Samozrejme, 
hovorím o rovine učenia umenia dizajnu 
a tvorby priestoru, nie o rovine rysovania 
technických výkresov a prípravy na stáž 
v ateliéri, v čom je škola v Brne perfektná. 

Rád provokuješ?
V podstate áno. No skôr sa skúšam 

pozerať na veci iným uhlom pohľadu. 
Vďaka môjmu tútorovi v Brightone, ktorý 
mi pri konzultáciách opakoval, aby moja 
tvorba evokovala a provokovala, som sa 
stal viac odvážnym. Aj zlý či úplne bláz-
nivý nápad je nápad a stáva sa súčasťou 
vzdelávacieho procesu – priestorovej 
investigácie. Metóda práce založená 
na hľadaní niečoho z ničoho bola fun-
damentálnym princípom. Z abstraktna 
do konkrétna... Tak vznikol projekt 
The Exit Point, kde ľudia jednoducho 
zmiznú, vyparia sa. Provokačná utópia 
transformovaná do selekcie evokujúcich 
obrazov.

Erasmus, to nie je len štúdium. 
Je to poznávanie krajiny, kultúry 

a ľudí. Čo všetko si za rok stihol?
Cestovanie bola pre mňa pridaná 

hodnota štúdia, ktorú som neočakával, a 
pred odchodom som si myslel, že budem 
osem mesiacov len v Brightone. V sku-
točnosti som bol každý druhý víkend v 
Londýne a párkrát som vycestoval aj do 
iných „ikonických“ anglických miest, ako 
Oxford, Bristol či Cambridge. V rámci 
študijného plánu sme navštívili Bienale 
v Benátkach a vďaka lacným letenkám 
z Londýna som precestoval Portugalsko. 
Videl som aj kúsok severnej Európy 
– Helsinky a Talinn. No podľa môjho 
názoru sa najlepšie žije u nás, v strednej 
Európe. Máme tu krásnu architektúru, 
kultúru a krásnych ľudí.

Čo kamaráti?
V Anglicku som sa prvýkrát stretol 

s problémovou socializáciou. V Brigh-
tone som pred odchodom nemal žiad-
nych známych, a preto mi tam chýbala 
„socializačná spojka“. V skratke niekto, 
koho dobre poznám a má už okruh 
kamarátov. Preto mi trvalo týždne, kým 
som nadviazal prvé sociálne kontakty, 
čo i len so spolužiakmi (nie som zrovna 
extrovert), no s nikým som sa nestal 
blízkym priateľom. Ale vďaka Erasmu 
mám teraz kamarátov po celom svete a 
je fajn pocit mať niekoho, u koho môžem 
zostať napríklad v Singapure, Londýne či 
New Yorku.

Odporúčaš?
Erasmus nie je pre každého. Ja 

som to nezvládal úplne ľahko. No kvôli 
skúsenostiam, rozhľadu a jazyku to 
odporúčam. Avšak treba si zistiť, či 
zahraničná univerzita ponúka výučbu 
pre cudzojazyčných študentov v rámci 
normálneho študijného programu (ja 
a moji traja spolužiaci z Brna sme boli 
jediní erasmáci na fakulte, a preto sme 
študovali ako regulérni študenti), pretože 
zvyčajne univerzity erasmus študentom 
ponúkajú separátne erasmus študijné 
programy, čo vidím ako nevýhodu - štu-
dent tak nie je súčasťou univerzity, iba 
akéhosi slabého erasmus študijného 
plánu, často voleného priamo študentom 
– a ten si vyberá (logicky) čo najjedno-
duchšie predmety, aby si Erasmus „užil“, 
čo však podľa mňa nie je cieľom tohto 
medzinárodného študijného pobytu 
podporovaného Európskou úniou. A 
vďaka všeobecnej mienke - Erasmus = 
ročná párty, sa ma každý pýta, či som si 
to „užil“ a či to bola veľká zábava. Moja 
odpoveď je vždy tá istá – ja som na 
Erasme študoval.

 Mária Škultétyová 

interview 6

Rozhovor na tento týždeň 

„Erasmus 
nie je pre 
každého“

Bánovčan Adam Hudec je absolventom Gymnázia J. Jesenského a dnes študentom architektúry Technickej univerzity 
v Brne. Vrátil sa z ročného študijného pobytu v anglickom Brightone. Teraz stážuje vo Viedni. Aj keď veľa voľného času nemá, 
pre mňa si ho našiel. Tento rozhovor mi sľúbil ešte pred odchodom na Erasmus – študijný pobyt podporovaný Európskou úniou.
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Tanečníčky z AURORA DANCE 
STUDIO sa koncom mája  zúčastnili po 
prvýkrát majstrovstiev sveta WORLD 
DANCE MASTERS DANCESTAR 
FINALS v chorvátskom meste Poreč. Pät-
násťčlenná výprava na čele s trenérkou 
Jankou Kozáčkovou. Svoje tanečné 
štúdio, školu, mesto a Slovensko repre-
zentovala partia dievčat a chlapcov - Lucia 
Gašparíková, Martina Pavlovičová, Sofia 
Krištofová, Silvia Pražencová, Dušana 
Kyjacová, Petra Hrabalová, Viliam Flóro, 
Dana Kyjacová, Tomáš Košút, Juraj 
Hajšo, Juraj Štofánik, Boris Turčan, Jakub 
Vavro a Peter Gajdošík. Nočná cesta do 
Chorvátska zvyčajne trvá približne desať 
hodín, ale to by neboli Auroráci, keby… 
Jedna z tanečníčok zabudla peňaženku 
doma, vrátane všetkých dokladov a tak sa 
prvé ráno začalo deväťhodinové čakanie 
na čerpacej stanici pred slovinským 
mestom Maribor. Vo večerných hodinách 
sa už konečne doklady dostali do rúk 
majitelky. 

Celá súťaž začala večerným otvá-
racím ceremoniálom a hneď na druhý deň 
(štvrtok) ráno v prvej tanečnej kategórii 
MTV Commercial nastúpili na javisko 
aj bánovské Auroráčky. Majstrovstvá 
sveta v chorvátskom meste Poreč boli 
hodnotené ako jedna z najlepších a 
najväčších tanečných súťaží sveta a 
tanečná udalosť roka. O tom, že je jedna 
z najväčších svedčilo aj obrovské množ-
stvo tanečníkov, rodinných príslušníkov a 
fanklubov, ktoré sa majstrovstiev zúčast-
nili. Tanečníci zo 4 kontinentov a 17 krajín 
sveta ukázali svoje schopnosti a bojovali 
o tituly. Aurora vycestovala tiež so svojím 
„official support teamom“ Flochovo, ktorý 
sa počas celej tanečnej dovolenky starali 
o tú najlepšiu zábavu a podporovali taneč-
níčky na každom kroku. Prvý súťažný deň 
sa teda odprezentovali Auroráčky svojou 
choreografiou a potom už začalo naplno 
užívanie všetkého, čo svetový šampionát 
priniesol a čo prímorské mestečko Poreč 
ponúkalo. Nové tanečné inšpirácie, účast 
na súťaži Dancestar night, kde sa prezen-
tovali tie najlepšie skupiny, kúpanie v mori 
a to za každého počasia, plavba loďou, 
workshopy… Vyhodnotenie celej súťaže 
bolo v nedeľu. Tisícky tanečníkov čakalo 
na výsledky niekoľko hodín v preplnenej 
hale. Atmosféra bola viac ako úžasná. 

Tanečníčkam z Aurory sa napokon 
podarilo vytancovať krásne 4. miesto, čo 
je zatiaľ ich najvačší úspech, aký dosiahli. 
O rok idú bojovať znovu!

Trénerka Jana Kozáčková: 
„Neviem ani vyjadriť moju spokojnosť 
a hrdosť na všetky dievčatá. Tento rok 
sme si dali ciele a podarilo sa nám ich 
splniť nie na 100 ale minimálne na 200%. 
Kvalifikované na Majstrovstvá Sveta, 
4. miesto na Majstrovstvách Sveta a o 
pár dní nás ešte čaká natáčanie v show 
Československo má talent,v ktorej sme sa 
na castingu dostali ďalej na natáčanie do 
Bratislavy. Baby jedno veľké ĎAKUJEM 
pre vás. Niet lepšieho pocitu trénera, ako 
keď vidíte ako vaši tanečníci napredujú. 
Za Chorvátsko ďakujem všetkým čo 
s nami boli a taktiež všetkým čo nás 
podporili, lebo aj vďaka nim sme sa mohli 
takto úspešne vrátiť domov. A myslím, 
že ešte dlho budeme o plnozážitkovom 
výlete rozprávať. Ďakujem sponzorom a 
mestu Bánovce za podporu.“

Tanečníčka Silvia Prstencová: 
„Pre mňa zatiaľ najlepší týždeň, čo som 
zažila s Aurorou, podzemgangom a s naj-
lepším support teamom Flokovo. Úžasní 
ľudia, ktorí sú pre mňa ako rodina, a tré-
nerka, ktorú nám môže každý závidieť, 
pretože je ako naša najlepšia kamarátka 
a bláznivá ako my. Ak mám tento týždeň 
v Chorvátsku ohodnotiť na stupnici od 1 
do 10, tak by som dala 11, pretože jediná 
chyba, ktorú tento výlet mal, bola, že 

trval tak krátko. Súťaž sme si užili tiež 
najviac, ako sa dalo a myslím si, že na 
prvý rok je štvrté miesto veľmi dobré.  
Každý deň sme si naplno užili a nenudili 
sme sa naozaj ani chvíľu. Keby mám o 
všetkom písať, tak by som mohla písať 
ešte dva dni, ale už asi nemôžem, lebo 
plačem, keď na to teraz takto spomínam 
a chýba mi to už teraz. Verím a viem, že 
na budúci rok sa tam vrátime späť v takej 
istej zostave a bude nám ešte lepšie, 
pretože... Už si nezabudnem doklady, 

sľubujem... Chýba mi aj tak tá slanina 
z raňajok...“

Tanečníčka Petra Hrabalová: 
„Najlepší týždeň, aký som kedy zažila. A 
určite sa tam chcem vrátiť. Zas sme uvi-
deli niečo nové, niečo zase zaujímavejšie 
pre nás a videli sme, čo všetko sa dá 
dokázať tancom. Všetko tam bolo úplne 
úžasné a každý deň sme si užili naplno. 
Funclub Flokovo je najlepší... Milujem 
Auroru...“ (jk) Foto:  archív Aurory

reportáž7
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Grécko je krásne, ale doma je doma

Slaný kúpeľ v raji Keď sa začne lepiť smola

„Milý deníček. Ráno som sa zobudil 
v Bratislave na ubytovni Vlčie hrdlo 20...“ 
Takto som začal písať svoj 117 dňový 
denník v Grécku. Študujúci Bánovčan 
„hotelák“ v Topoľčanoch som sa 4. júna 
2015 rozlúčil s ocinom na letisku Schwe-
chat vo Viedni. Silno som ho objal, dal 
pusu a s veľkým nadšením som sa vybral 
s mojím spolužiakom Dominikom M. 
na prax do Grécka na ostrov Karpatos. 
V lietadle som sa stretol s dvomi novými 
kamarátmi - Igorom V. a Matejom B.  
Mladí a neskúsení sme išli okúsiť, čo to 

je robota do päťhviezdičkového hotela 
Alimounda Mare. Prvý dojem bol vyni-
kajúci. Kolegovia boli k nám tolerantní, 
pomáhali nám a radili, čo máme robiť. 
Ráno ma vie vždy potešiť, keď niekto 
z hostí nechá celú mufinu alebo croisaint 
na tanieri. Hneď poputuje do plného 
brucha, kde sa vždy nájde miestočko pre 
sladké. Každý utorok mávame „Grécky 
večer“. Máme oblečené čisto biele 
košele, pripomínajúce krásne biele pláže 
na ostrove. V rukách držíme príručníky, 
oholení a čisto upravení vítame hostí.  Na 

bufetových stoloch rozvoniavajú rôzne 
špeciality, ako napríklad gyros, tzaziky, 
baklava, chalva, grécky jogurt s medom 
a orieškami, hostia popíjajú kvalitné 
grécke vínka alebo ouzo, a vonku hrá 
živá hudba typické grécke piesne, ako 
je napríklad Sirtaki. Je to neopísateľný 
pocit. Niekedy si spolu s čašníkmi aj 
s kapitánmi zatancujeme nejaké tance 
a hostia majú z toho veľkú  radosť. 
Aj ja. Ak ste videli muzikál Mamamia 
s piesňami Abby, je to presne také isté 
aj tu. Vonku sa pasú kozy na tráve, okolo 
mesta sa nachádzajú biele domčeky 
s modrými okenicami, vôkol nich kríky 
s rozvoniavajúcimi kvetmi. More prie-
zračné s piesočnatými plážami. Večery 
sú prekrásne. V uliciach sú predavači, 
ktorí predávajú rôzne suveníry, hrá 
hudba, ľudia popíjajú drinky. Ale i toto má 
svoje trošku horšie stránky. V Grécku je 
nádherne, hoci niekedy mi chýbajú moje 
Bánovce, ocino, babka, krstní, priatelia 
z Fungroupu a Slovensko ako také. 
Človek si až teraz uvedomuje, čo mal 
doma. Ale nezúfam. O 76 dní som doma 
s vreckom plným eur (možno drachiem) 
a plným zážitkov, ktoré ma ešte len 
čakajú. Matúš Broda

Nijaký puberťák sa 
nepoteší, keď mu oznámia, 
že ide na dovolenku s tromi 
deťmi a štyrmi dospelákmi. 
Nuž, ale čo som mohla robiť. 
Nezostávalo mi nič iné než 
sa zbaliť a dúfať, že to v sku-
točnosti nebude také zlé ako 
v predstavách.

Po ôsmich hodinách 
cestovania cez tri krajiny 
v mučivom teple, som 
konečne zazrela Jadranské 
more. V diaľke sa na ňom 
mihotali malé plachetnice. O 
pár minút navigácia oznámila 
príchod do cieľa. Po rýchlom 
vybaľovaní sme sa ihneď 
ponáhľali na pláž. S nad-
šením som sa vrhla do mora.  
Rýchlo som sa ponorila, aby 
som sa čo najskôr otužila. 
Na krku ma pošteklili vlnky. 
Na hladine sa pohrávali 
s mojimi kučierkami. Otočila 
som sa smerom ku pevnine 
a volala ostatných, aby sa 
ku mne pridali. Slnečné lúče 
odrážajúce sa od vody ma 
mierne oslepovali. Ľahla 
som si na hladinu, ktorá 
ma s ľahkosťou nadnášala. 
V tom sa niekde objavila 
nečakaná potvorka. Vlna mi 
šplechla na tvár a nabrala 
sa mi aj do úst. Bola neprí-

jemne slaná. S pitnou vodou 
nemala nič spoločné. Bola 
to priam tekutá soľ. Stekala 
mi po sluchách a štípala ma 
v očiach. Poslepiačky som 
kráčala smerom k pláži. Na 
chodidlách ma omínali oblé 
kamene. Nahmatala som 
osušku a strela si potôčiky 
vody z tváre. Celé telo som 
mala posiate malými kvapôč-
kami, ktoré s odleskom slnka 
vyzerali ako kryštáliky. 

Po západe slnka sme 
sa vrátili do apartmánu. Užili 
si spoločnú večeru. Vôbec 
to nebolo také zlé, ako som 
si predstavovala. Každý deň 
sme s chuťou trávili spoločné 
chvíle. Zabudli sme na všetok 
stres a užívali si dokonalý 
relax. Jediné, čo ho rušilo, 
boli cikády škriekajúce na 
stromoch a mierne desivé 
čajky. Vždy sa tvárili, akoby 
čakali, kým sa obzriete, aby 
mohli zaútočiť. Uzmierili sme 
si ich kúskami studeného 
langoša z obeda. Napriek 
všetkým nedokonalým 
maličkostiam bola dovolenka 
s rodinou krásna. Odniesli 
sme si mnoho suvenírov 
v podobe mušlí a obrovských 
borovicových šišiek rastúcich 
v areáli.  (aš)

Tak na toto si pamätám celkom presne. Naozaj 
si nemusím vymýšľať, lebo čo život prinesie, to fakt 
nevymyslíš.

To už som mala po maturite a bola som prijatá na 
vysokú . A leto bolo ako z obrázka. Lákalo k vode. Ja som 
si mohla akurát tak po potôčiku pobehať a namočiť zadok 
do plytkej hlbočinky v Kšinkách. Kravičky sa pásli, nuž a ja 
som sa čľapkala vo vodičke žabám po kolená a tešila som 
sa, že keď kravy doženiem domov, pôjdem sa okúpať do 
potoka niže kostola.

Nahodila som sa do plaviek, po toľkých rokoch si aj 
dnes pamätám, ako vyzerali. Boli moje prvé. Celé, čierne, 
s ramienkom okolo krku. Mala som ich rada, robili dobrú 
postavu. Ešte sukňa na gumičku, plátenky a takto vyšta-
fírovaná bežala som aj bez obeda na splav. Len aby som 
čo najviac stihla, lebo poobede ma opäť čakali naše Milky. 
Na splave bolo plno kriku a v hlbočine hlava na hlave. Čo 
čert nechcel, na ceste postával aj so svojím novučičkým 
Pionierom najväčší frajer dediny. „Hej,“ zavolal na mňa, 
„poď, povozíme sa!“ Jasné, že som išla. Išli sme až na 
dolný koniec a potom naspäť. Ale tá cesta, panebože, to 
bolo pre mňa utrpenie, žiadny pôžitok z jazdy s frajerom. 
Ja som totiž nejako nešikovne nasadala, to viete, prvý 
raz, a výfuk mi opálil nohu. A ja, sprostá, som sa hanbila 
priznať.  S hnedým fľakom na nohe som chodila ešte 
v septembri.

Keď  sa začne lepiť smola, tak sa lepí poriadne. 
K „ozdobe“ na nohe mi pribudol aj monokel na oku.  Ten 
som „chytila“ , keď sme U Kráľov pri pajte orechy obíjali. Aj 
by som povedala ako, ale to už by bol iný príbeh.

Obidva fľaky vyzerali ako veľké materské znamienka. 
Novým spolužiakom som dlho musela odpovedať, že nie, 
že to nemám od narodenia.  mš



 
 
  
 
 
 

Váš názor je pre nás dôležitý 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOTAZNÍK 
pre prípravu Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pozývame občanov, ktorí majú záujem o veci verejné, aby sa  okrem vyplnenia 
dotazníka, stali aj členmi pracovných skupín na tvorbu PHSR. 

 
 

PHSR je o každom občanovi, preto ste pri jeho tvorbe nenahraditeľní. 
 
 
 
 

Prihlásiť sa môžete osobne u prednostky MsÚ, mailom na 
prednosta@banovce.sk, telefonicky 038/7629103 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DOTAZNÍK pre prípravu Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja

Vážená pani, vážený pán, vážení občania mesta Bánovce nad Bebravou, 
  
               mať sen, víziu a stratégiu je predpokladom napredovania v akejkoľvek ľudskej 
činnosti. Generátorom pokroku boli vždy odvážne túžby vizionárov, fantastov, ľudí 
mysliacich a snívajúcich. Uvedené platí aj pre budovanie moderného a prosperujúceho mesta. 
Budovať mesto znamená vlastne napĺňať sny a predstavy jeho občanov. Mesto totiž nie je nič, 
čo by stálo mimo nich, práve naopak – sú to občania, ktorí mesto tvoria. Svojou prácou, 
spôsobom života, verejnou angažovanosťou. A práve Vašu verejnú angažovanosť, vážení 
Bánovčania, chcem týmto spôsobom prebudiť a dovoľujem si Vás požiadať o aktívnu 
spoluprácu pri tvorbe Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta na roky 2014 
– 2020. 
 
     Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce je strednodobý rozvojový dokument, 
ktorý je vypracovaný v súlade s cieľmi a prioritami ustanovenými v národnej stratégii a 
zohľadňuje ciele a priority ustanovené v programe hospodárskeho rozvoja a sociálneho 
rozvoja vyššieho územného celku, na území ktorého sa obec nachádza. Program je 
vypracovaný podľa záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie obce. Povinnosť 
vypracovať takýto strategický dokument ukladá vyšším územným celkom, mestám i obciam 
Zákon 539/2008 Zz. zo 4.novembra 2008 o podpore regionálneho rozvoja. 
 
       Ambíciou takéhoto dokumentu je obsiahnuť  v zásade všetky roviny spoločenského, 
hospodárskeho, kultúrneho i športového života ľudí v meste, ďalej starostlivosť o životné 
prostredie, budovanie infraštruktúry, vytváranie vhodných podmienok pre rozvoj malého 
a stredného podnikania a mnohé ďalšie nuansy každodenného života ľudí v meste. 

 Vážení občania, dotazník, ktorý ste dostali do rúk, je súčasťou spracovania PHSR mesta 
Bánovce nad Bebravou na roky 2014 – 2020. Vašimi odpoveďami nám pomôžete uvidieť 
možné problémy mesta Vašimi očami, ponúknete Vaše vízie, postrehy a návrhy na všestranné 
zlepšenie kvality života v ňom. Máte jedinečnú príležitosť pomôcť pri zhmotnení Vašich 
potrieb, túžob, názorov do každodenného života Bánoviec. Verím, že ju využijete. 

Dotazník je anonymný a jeho výsledky budú použité na účely spracovania situačnej 
analýzy a rozvojovej stratégie mesta Bánovce nad Bebravou.  

   
Po vyplnení prosíme o doručenie dotazníkov na Mestský úrad Bánovce nad Bebravou 

(vhodením do schránok, alebo v Kancelárii prvého kontaktu), alebo do Informačného centra 
na námestí. Ľ Štúra v dome služieb do 17.8.2015. 
 

Základné informácie o spracovaní PHSR mesta Bánovce nad Bebravou  nájdete na 
webovej stránke mesta www.banovce.sk. Akákoľvek ďalšia iniciatíva z vašej strany je vítaná. 
Vaše ďalšie pripomienky, námety a postrehy môžete zasielať na phsr@banovce.sk.  

  
             Ďakujeme Vám za čas strávený vypĺňaním dotazníka a ochotu zapojiť sa do prípravy 
strategického dokumentu. 
  
                                                      S úctou   
 
                                                                 Marián Chovanec, primátor mesta  
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DOTAZNÍK pre prípravu Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja

1.     CHARAKTERISTIKA  RESPONDENTA 
 
1.1 Pohlavie  
   

             žena  muž  
 

1.2     Vek 
 

  do 15    15-19       20-29       30-39       40-49       50-59       60-65       65 a viac 
 
1.3 Vzdelanie 
 

 základné      vyučený/-á          vyučený/-á s maturitou         
 stredné odborné   stredné všeobecné   VŠ technické                     
 VŠ ekonomické    VŠ humanitné   VŠ prírodovedné 

 
1.4 Ekonomická aktivita 
 

 súkromný podnikateľ      farmár (SHR)   pracujúci doma       
 zamestnaný/-á v privátnom sektore     zamestnaný/-á vo verejnej správe 
 nezamestnaný/-á     dôchodca   invalid        
 študent         na materskej dovolenke  iné      

 
1.5 Profesia 
 
  s prevahou duševnej práce     s prevahou manuálnej práce 
 
1.6 Vaše hlavné zamestnanie je: 
 

 v poľnohospodárstve   v priemysle    v stavebníctve 
 v obchode, živnosti, súkromných službách     vo verejnej správe 

 
1.7 Kde sa nachádza miesto Vášho pracoviska? 
 

 priamo v meste       iná vidiecka obec v okolí   
 iné mesto v okolí     iné 

 
1.8 Uveďte počet ľudí, ktorí žijú v súčasnosti vo Vašej domácnosti:   
 
 
1.9 Koľko detí do 18 rokov žije vo vašej domácnosti?  
 
 
1.10    Aká je sféra Vášho pôsobenia v meste?  
 

 som členom mestského zastupiteľstva   pracujem vo verejnom (alebo neziskovom) sektore v meste  
 podnikám v meste (resp. reprezentujem podnikateľský subjekt)  bývam v meste   iné (uveďte): 

 
 
 
2.     MESTO AKO MIESTO BÝVANIA 
 
2.1 Čo sa Vám spontánne vybaví, keď počujete názov Bánovce nad Bebravou? 

  
 
 
 

 
2.2 Ako dlho bývate v meste?   

 menej ako rok       1 – 5 rokov    5 – 9 rokov 
  10 – 15 rokov     16 –20 rokov     21 a viac rokov 
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DOTAZNÍK pre prípravu Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja

2.3    Ak by ste si mohli vybrať, kde by ste najradšej bývali? 
 v Bánovciach n. B.    iné okresné mesto   
 vidiecka obec   iné krajské mesto    zahraničie   

 
2.4    Uveďte hlavný dôvod 

 rodisko, rodinné dôvody      čisté životné prostredie a pekná príroda 
 výhodné dopravné spojenie s okolím    estetické dôvody a kľud 
 dobré sociálne vzťahy      dobrá infraštruktúra 
 iný dôvod: ........................................ 

   
2.5    V ktorých oblastiach považujete Vaše mesto za atraktívne: 

1 – veľmi atraktívne,             2 – čiastočne atraktívne,         3 – ani atraktívne ani odpudzujúce (neatraktívne),  
4 – čiastočne odpudzujúce, 5 – veľmi odpudzujúce  

          1  2  3  4  5 
úroveň rekreačných služieb a možností oddychu       
služby pre turistov          
stav historických a kultúrnych pamiatok        
parky a priestory pre deti         
okolie mesta           
 
iné (vypíšte): 

 
 
 

 
2.6   Aká je podľa Vás kvalita života v meste Bánovce nad Bebravou? 
 

 veľmi dobrá      dobrá priemerná      skôr zlá      zlá 
 
 

2.7 V škále od 1 do 5 uveďte ako ste spokojný s poskytovaním služieb vo Vašom meste a ako 
hodnotíte aspekty kvality života v meste. 

          (1 – veľmi spokojný, 5 – veľmi nespokojný) Ak neviete odpovedať, neuvádzajte žiadne hodnotenie. 
         1   2   3   4   5 
a) stav miestnych komunikácií         
b) stav chodníkov           
c) stav verejnej zelene         
d) dostupnosť (časová, priestorová)        
e) občianske vybavenie         
f) požiarna ochrana          
g) zdravotnícka starostlivosť         
h) možnosti športového vyžitia         
i) športové zariadenia (telocvičňa, ihriská)       
j) kúpalisko a mestská plaváreň        
k) kultúrne zariadenia          
l) možnosti kultúrneho vyžitia         
m) dom smútku          
n) stav cintorínov          
o) knižnica           
p) dostupnosť verejného internetu        
q) pokrytie signálom mobilných sietí        
r) ponuka služieb a obchodov         
s) bezpečnosť a ochrana osobného majetku       
t) záujem obyvateľov o veci verejné        
u) činnosť Mestskej polície         
v) činnosť Mestského úradu a miestnej samosprávy      
w) iné: 
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DOTAZNÍK pre prípravu Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja

3  MESTO AKO SOCIÁLNY PRIESTOR 
  
3.1 Ako by ste charakterizovali Vaše susedské vzťahy? 
 

 veľmi blízke              blízke                skôr voľné            takmer žiadne            žiadne 
 
 

3.2    Ako by ste charakterizovali susedskú spoluprácu? 
 

 veľmi dobrá                dobrá                ani dobrá, ani zlá                zlá                veľmi zlá                žiadna 
 
 
3.3    Zaujímate sa o dianie a život v meste? 
 

 áno   áno, občas   nie     
      
 
3.4     Ak áno, kde najčastejšie?  
 

 pri nákupe      na ulici   na MsZ  
 na stretnutiach v rámci spolku alebo združenia  na mestskom úrade  na stretnutí občanov 
 na sociálnych sieťach (Facebook, Twitter,...)   z mestského rozhlasu  z www stránky mesta 
 na inom mieste: .......................................................... 

 
3.5  Akým spôsobom sa zapájate do diania vo Vašom meste? 
        vždy občas nikdy nepoznám 
oboznamujem sa s návrhmi územného členenia mesta                  
zúčastňujem sa volieb do miestnej samosprávy                   
zúčastňujem sa na podujatiach poriadaných mestom                  
sledujem informácie o hospodárskom a sociálnom rozvoji                  
zúčastňujem sa zasadnutí mestského zastupiteľstva                  
navštívil som s požiadavkou svojho poslanca, alebo primátora                 
 
3.6 Ktoré spolky, podľa Vás, najviac prispievajú k rozvoju mesta? (vymenujte) 
 
................................................................................  ..................................................................................... 
 
 
................................................................................  ..................................................................................... 
 
 
3.7    Ako ste spokojný s pracovnými možnosťami a podmienkami na podnikanie vo Vašej obci?    
         
       pre mužov 

 veľmi spokojný         spokojný         ani spokojný ani nespokojný            nespokojný           veľmi nespokojný  
 
 
        pre ženy    

 veľmi spokojný         spokojný         ani spokojný ani nespokojný            nespokojný           veľmi nespokojný  
 
 
 
3.8 Podieľate sa Vy osobne na zlepšovaní života v meste? 

    áno   nie 
 

Ak áno, Vaša činnosť je: 
  pravidelná     príležitostná               organizovaná Mestským úradom

  organizovaná spolkom, združením   iné:  
Ak nie, čo Vám bráni zapájať sa do rozvojových činností?  
 
  nedostatok voľného času     nezáujem   nedostatok informácií

  nerešpektovanie pripomienok („aj tak je to zbytočné“)  neviem, ako by som mohol pomôcť   
  zlé vzťahy s Mestským úradom    iný dôvod:  
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DOTAZNÍK pre prípravu Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja

3.9      Na akých aktivitách sa v meste zúčastňujete?  
  
 
 
 

 
3.10  Čo je pre Vás podnetom pre začiatok Vašej činnosti? 

  
 
 
 

 
 
4 MESTO A JEHO ROZVOJ 
 
 
4.1    Ktoré sú podľa Vás hlavné výhody mesta Bánovce nad Bebravou? 

   (Vyberte 3-5 možností a uveďte ďalšie) 
 

 množstvo kultúrno-historických atrakcií v obci     termálne kúpalisko  
 kvalita životného prostredia      možnosti pre športové aktivity obyvateľov 
 významné postavenie obce v regióne     výhodná poloha 
 činnosť vzdelávacích inštitúcií, práca s deťmi a mládežou   kultúrny a spoločenský život 
 potenciál rozvoja pre cestovný ruch     vodná nádrž Prusy 

 
ďalšie: 

 
 
 
 

 
 
4.2    Ktoré sú podľa Vás najväčšie problémy mesta Bánovce nad Bebravou (kritické oblasti rozvoja)? 

  
 
 
 

 
 
4.3     Na ktoré oblasti a aktivity by sa mal sústrediť rozvoj mesta v budúcnosti? 
           (Vyberte 3-5 možností a uveďte ďalšie)  

 rekonštrukcia miestnych komunikácií    ochrana prírody a životného prostredia 
 podpora ďalšieho vzdelávania obyvateľov    bytová výstavba a nové stavebné pozemky 
 podpora rozvoja podnikania     starostlivosť o pamiatky  
 poskytovanie sociálnej starostlivosti (zriadiť zariadenia poskytujúce sociálne služby)     
 úprava verejných priestranstiev a centra mesta   rekonštrukcia verejných budov 
 vybudovanie nových ihrísk a športovísk    spoločenský život 
 rozvoj individuálneho cestovného ruchu (nové zariadenia, trasy)  kultivácia a výsadba zelene 
 rozšírenie existujúcich kultúrnych podujatí a zavedenie nových    informačné systémy mesta 

    
ďalšie: 

 
 
 

 
 
4.4    Aké konkrétne projekty navrhujete v meste realizovať? (vymenujte) 
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DOTAZNÍK pre prípravu Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja

4.5    Ako hodnotíte rozvoj a napredovanie mesta za ostatných 10 rokov?  
 veľmi pozitívne    pozitívne           negatívne         veľmi negatívne        neviem posúdiť 

 
 
4. 6   Aká je vaša predstava o budúcnosti mesta Bánovce nad Bebravou?  

 centrum obchodu, služieb a turizmu lákajúce turistov z regiónu i zo zahraničia 
 centrum vzdelávania a kultúry pre svojich občanov, ako aj občanov regiónu 
 miesto histórie, umenia  a tradícií obce a regiónu 
 miesto priemyslu a výrobnej sféry 
 iné: ............................................ 

 
 
4.7 Čo by podľa Vás v Bánovciach nad Bebravou určite nemalo chýbať v roku 2020? 

 
 
 

 
 
4.8   Plánujete svoju budúcnosť spojiť zo životom v Bánovciach nad Bebravou? Je mesto pre vás 

vhodné ako bydlisko v budúcnosti? 
 

áno   nie   dôvody na odchod:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7



DOTAZNÍK pre prípravu Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja

Priestor pre Vaše  ďalšie námety, návrhy, podnety  
k Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta  
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20. júlvyhodnotenie súťaže - Najkrajší prázdninový príbeh9

spol. s r.o.

Už 22 rokov vám poskytujeme služby:
- servis a predaj výpoètovej techniky
- servis a predaj registraèných pokladníc
- predaj bielej techniky a domácich potrieb
- predaj autosúèiastok

Tel.: Poèítaèe:         0905/749 199     Mail: pocitace@altrak.sk
       Elektro:             0948/619 250              elektro@altrak.sk
       Dom. potreby: 0915/764 520              
       Autosúèiastky:  0948/589 550              autodiely

biela@altrak.sk
@altrak.sk

Víťazný príbeh: Keď sú prázdniny v plnom prúde
Leto by som rozdelila na viacero fáz:

1. Posledné dva júnové týždne, 
kedy každému študentovi ide hlavou: Kedy to už skončí? 

Nevládzem! Skrátka, neviem sa dočkať, kedy konečne začnú 
prázdniny. V hlave plno plánov - taký výlet, hentaký festival, 
proste musím toho veľa zažiť.

2. Začiatok prázdnin  
Aspoň dva dni preležím v posteli. Už len z princípu, že 

mám prázdniny. Potom sa občas stane, že si aj privstanem, 
teda o takej pol jedenástej som hore. A tu nastáva najväčšia 
dilema: Raňajky? Alebo radšej počkám na obed? Ešteže 
túto dilemu neriešim jediná a vznikol brunch. Pomenovanie 
brunch je vlastne skratka, ktorá vznikla spojením dvoch 
anglických slov breakfast (raňajky) a lunch (obed).

No, prázdniny začali a ja stále nemám brigádu. Bez 
peňazí si ani neškrtnem, to dobre viem. Však ani 50 centov 
na kofolu nemám. Po výletoch síce môžem chodiť zadarmo, 
ale predsa len, vždy sa vyskytne niečo, čo zaplatiť treba. 
Bohu vďaka za rodičov a starých rodičov!

3. Keď sú prázdniny v plnom prúde
Podarilo sa mi urobiť vodičák. Dokonca na prvý raz, čo 

mi nechce skoro nikto veriť. Ja šoférujem pomerne rada, len 
mi to tak celkom nejde. No skrátka, raz som celé mesto prešla 
na ručnej, inokedy zas zabudnem zapnúť svetlá alebo sa 
mi podarí zaparkovať až na siedmy pokus. Keď som neskôr 
stretla policajta, ktorý mi dával vodičák, povedala som mu: 
„Prosím vás, môžem si vás odfotiť? Ocino chce vidieť toho, 
kto mi dal vodičák.

Ísť na týždeň do Tatier nikdy nie je zlý nápad, hlavne 
ak máš so sebou dobrú partiu kamarátov a vlaky zadarmo 
(cestou vo vlaku si spievame Aj keď bez peňazí).  Nalomila 
som kamošku na nenáročnú túru, z Hrebienka na Skalnaté 
pleso. Trošku pršalo, to nás však neodradilo. Obliekli sme 

pršiplášte a kamoška spravila tú najväčšiu chybu. Uverila, že 
poznám cestu. Samozrejme, že sme sa stratili už po prvej 
odbočke. Pozerám, značka nikde, vytiahnem mapu, tvárim sa 
ako skúsený geograf, skúmam ju, až kým mapa nezmokne 
a nevidím ani trt. Po pár zúfalých pokusoch sme sa úspešne 
vrátili na značku. Počasie sa zhoršilo a hore sme šli už len my 
dve a pár českých turistov. Tak sme nakoniec obetovali každá 
11 eur na lanovku. Toľko z veľkej turistiky. Samozrejme, je to 
len jeden zážitok z mnohých, nedá sa písať o všetkom.

4. Rekapitulácia
V hlave mi prebehnú celé prázdniny, všetko, čo sa udialo 

a ja s úsmevom na perách poznamenávam:  „Dobré prázd-
niny sú také, o ktorých môžeš rozprávať zvyšok roka a stále 
to všetkých baví počúvať.“ (e)

Autorka víťazného príbehu chce ostať v anonymite a jej 
želanie rešpektujeme. V piatok 17. júla si z rúk konateľa firmy 
Altrak Ing. Emila Lobotku prevzala nový kvalitný tablet.

Víťazke blahoželáme!
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Spoločenská kronika

Narodi l i  sa
Hana Šiková

Kristián Kimle
Katarína Špániková

Iveta Šarayová
Vanda Grégrová

Sofia Matušiková
Nina Mozolová

Alica Markechová
Kristína Psotová

Viktor Facona
Ryan Uhrina

Opust i l i  nás
Marián Kuric  *1979
Anton Daško  *1948

Emília Mikušiaková, r. Ďuračková  *1948
Veronika Paulenová, r. Križanová  *1926
Helena Chalupeková, r. Antalová  *1940

Zájazd matičiarov do Modry
k Roku Ľudovíta Štúra

Miestny výbor Matice slovenskej 
v Bánovciach nad Bebravou vás pozýva 
na poznávací zájazd pri príležitosti 
200. výročia narodenia Ľ. Štúra, ktorý 
sa uskutoční v sobotu 22. augusta s 
odchodom o 6.30 h z autobusového 
nástupišťa. Program je nasledovný: 
Múzeum – Dom pani Koleniovej Koša-
riská (revolučné udalosti 1848/1849 
Hurban, Štúr, Hodža), zámok Smolenice 
(sídlo Slovenskej akadémie vied otvo-
rené len cez prázdniny), jaskyňa Driny, 
po cestičkách Ľ. Štúra v Modre, cintorín, 
kde je Ľ. Štúr pochovaný. Prihlásiť sa 
možno u pani Čelechovskej, v cestovnej 
agentúre Royal na Námestí Ľ. Štúra. 
Viac informácií na tel. 0949 831 594. 
Tešíme sa na vašu účasť.

Knižnica cez prázdniny
Mestská knižnica Ľ. Štúra oznamuje 

svojim čitateľom, že počas prázdnin 
bude otvorená každý pracovný deň od 
pondelka do piatku od 7.30 do 15.00 h, 
v sobotu bude zatvorené. Dovolenku 
budú pracovníčky knižnice čerpať od 
27. júla do 8. augusta, kedy bude 
knižnica zatvorená. Od 10. augusta 
bude otvorená tak ako na začiatku 
prázdnin – od 7.30 do 15.00 h – až do 
septembra. 

Uzavre l i  manže l s tvo
Peter Vlnka a Simona Hertlová
Pavol Pustay a Nina Ševčíková

Dovolenka v rodnom kraji?
Aj vám sa stalo, že vám mizerná výplata nevydala na dovolenku pri mori? 

Neplačte, aj na Slovensku sa dá pekne užiť si leto. Mimochodom, zamýšľal sa 
už niekto nad tým, čo by sme vedeli ponúknuť našim hosťom z iného kúta Slo-
venska, či dokonca zo zahraničia v našom regióne, v blízkosti mesta? Odhliadnuc 
od toho, že môj názor môže byť čisto subjektívny, poviem vám (či skôr napíšem), 
čo je pre mňa v našom blízkom okolí najzaujímavejšie, najkrajšie, najlepšie... 
a kde by som určite pozvala (a už som tak aj urobila) návštevu aj zo zahraničia. 

Priamo v meste je najkrajšou historickou pamiatkou Kostol sv. Mikuláša na 
cintoríne (na foto). Socha Ľ. Štúra je síce tento rok v centre pozornosti, ale napriek 
tomu by som sem návštevu nevolala, lebo ešte stále nie je opravená. (Ako to chce 
mesto stihnúť, keď oslavy s prisľúbenou účasťou premiéra sú o dva mesiace?) Určite 
by som si to namierila na bánovské termálne kúpalisko s teplou vodou, alebo na prie-
hradu Prusy, kde možno chýbajú člnky a vodné bicykle, aby to bolo ideálne. Keďže 
viem, že moji hostia ľúbia pizzu, tú najlepšiu a najlacnejšiu robia na námestí, avšak 
najlepšiu domácu kuchyňu (za primerané ceny) a fantastické zeleninové šaláty majú 
pri kruháči na Trenčianskej ceste. Najlepšiu zmrzlinu nájdete v Rybanoch a najlepšiu 
taliansku kuchyňu v Uhrovci. A keď som už v tomto rodisku dvoch velikánov, určite by 
sme navštívili opäť Rodný dom Ľudovíta Štúra a Alexandra Dubčeka, lebo sa vynovuje. 
Potom by moje kroky smerovali do Uhrovského múzea, kde sa okrem iného dozviete 
o grófskom rode Zayovcov, o unikátnom uhrovskom skle, o paličkárni, atď. Z Uhrovca 
je to už len skok na Jankov vŕšok, k mohyle padlým vo vojne i do novootvoreného 
múzea venovanom partizánskej brigáde. Na Jankov vŕšok vedie jedna z najlepších, 
najstrmších a najširších ciest okresu a tá je v lete využívaná na rôzne preteky tak 
automobilov, ako aj kamiónov či dokonca skateboardistov. Uhrovský hrad by nemal 
obísť žiaden návštevník nášho kraja. Kastelán vám tu dokonca môže na objednávku 
pripraviť guláš a párty s nocľahom v kamenných izbách. To by bol zážitok! Uhrovská 
asi pätnásťkilometrová dolina končí rázovitou obcou Kšinná s unikátnym románskym 
kostolom s odhalenými freskami. Ku Kšinnej patrí Závada pod Čiernym vrchom, kde 
uhasíte smäd najlepšie načapovaným pivom od krčmára Bánovčana, ale aj najlepší 
ovčí syr, bryndzu či žinčicu priamo pri salaši, jedinom v okrese. 

Druhou vyhľadávanou dolinou je Bebravská. Ona oficiálne (zatiaľ) taký názov 
nenesie, ale za milióny rokov ju vymodelovala rieka Bebrava, do ktorej ústia výdatné 
pramene pitnej vody zasobujúce Ponitriansky skupinový vodovod tou najlepšou 
vodou, akú si viete predstaviť. (Keby ste videli prameň Vrchovište v Slatinke, žasli 
by ste, aj vaši hostia...) O tejto vode, ale aj o ďalších zaujímavostiach tohto regiónu 
Podhoria je novovybudovaný náučný chodník K prameňom rieky Bebravy v obci 
Čierna Lehota, kde nielen líšky, ale aj  medvede dávajú dobrú noc. Nový náučný 
chodník nadväzuje na starší, ktorý vás zavedie na Rohatú skalu a odtiaľ na Hrádok. 
Na tomto mieste s nádherným výhľadom ešte stále sú minimálne zbytky strážneho 
hradu. Parádny pocit (ak ste turista a obdivovateľ prírody) prežijete aj nad obcou Sla-
tinka, kde v Slatinskom krase môžete objaviť jaskyňu Dúpnu dieru a o dva kilometre 
ďalej najkrajšie a najväčšie lúky v regióne – Lupenice. V najmenšej obci Podhoria, 
v Trebichave si môžete pozrieť ešte zachovalú jedinú funkčnú vyše storočnú sušiareň 
ovocia v okrese. Táto časť Strážovských vrchov má množstvo prírodných rezervácií 
a národnou prírodnou rezerváciou s najvyšším stupňom ochrany je Rokoš – najvyšší 
bod bánovského okresu. Len o krásnych kútoch týchto hôr za bánovskými humnami 
by sa dalo písať donekonečna...

Ešte stále sa vám to zdá málo na to, aby ste voľné prázdninové a dovolenkové 
dni strávili doma, v rodnom kraji? Aby ste sa „nehanbili“ do spomínaných kútov zobrať 
aj vzdialenú návštevu? Tak potom sa musíte dať zaštepiť sérom nazvaným lokálpat-
riotizmus, resp. láska k domovu. Ak vám toto nevštepili rodičia, ani učitelia v škole, tak 
ste práve stratili tri minúty života prečítaním predchádzajúcich riadkov. A už aj uháňajte 
do cestovky hľadať zahraničné last minute. Mimochodom, ja som bola tiež. Ale všetky 
spomínané atrakcie nášho kraja, v ktorom žijem, som už obehla viackrát aj so svojou 
vzdialenou rodinou.  lokálpatriotka
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Anketa: Ako trávia prázdniny výnimoční žiaci?
Ako tráviš prázdniny? Prípravou či účasťou na súťažiach? Alebo len relaxom s kamarátmi, s rodinou pri mori, na 

horách, pri knihe...? Aký relax je pre teba najvhodnejší, čomu dávaš prednosť počas prázdnin? Máš aj predstavu o 
ideálnych prázdninách? Aké by mali byť? To sú otázky, ktoré sme položili s úprimným cieľom vypátrať, ako trávia svoj 
voľný čas niektorí úspešní a výnimoční žiaci a študenti bánovských škôl, ktorí si prevzali nedávno ocenenie Talent 
mesta 2015. Keďže sa nám so všetkými skontaktovať nepodarilo, dúfame, že sa nám do redakcie ozvú a my ich názory 
radi zverejníme. Samozrejme, že prvá otázka znela: Čo považuješ za svoj najväčší úspech za posledný školský rok?

Romana Antalová 
študentka Gymnázia J. Jesenského: 

1. Úspechov bolo 
viac, ale za najväčší 
úspech v uplynulom 
školskom roku bez-
pochyby považujem 
umiestnenie sa na 
prvom mieste v rámci 

Slovenska v olympiáde zo slovenského 
jazyka a literatúry. 

2. Prázdniny budem tráviť v 
spoločnosti mojich kamarátov, rodiny, 
oddychom od školských povinností, od 
súťaží si dám na dva mesiace pauzu. 
S rodičmi a našimi rodinnými priateľmi 
pôjdeme na dovolenku do Chorvátska, 
budem chodievať s kamarátmi von, 
možno sem-tam niekam na výlet 
alebo na chatu. Prednosť dávam 
vždy oddychu v tieni pri dobrej knihe, 
večerným prechádzkam a filmovým 
večerom.  Ak by som si mala pred-
staviť ideálne prázdniny, boli by určite 
strávené cestovaním po severských 
krajinách, keďže sa s teplom nemám 
príliš v láske. 

Ema Kušnierová
zo Žitnej Radiše, študentka Gym-
názia J. Jesenského: 

1. Tento rok som 
bola na mnohých 
súťažiach, ale za 
najväčší úspech 
považujem postup do 
medzinárodného kola 
Dejepisnej súťaže 
gymnázií ČR a SR 

spolu s dvoma ďalšími študentmi. Za 
ďalší veľký úspech považujem Cenu 
starostky obce Uhrovec v súťaži Štúrov 
a Dubčekov rétorický Uhrovec, kde som 
rečnila o vlastenectve. A ako šéfredak-
torka školského časopisu nemôžem 
nespomenúť prvé miesto v súťaži 
Stredoškolské časopisy Trenčianskeho 
kraja, kde úspech samozrejme nepatrí 
len mne, ale všetkým tým, ktorí sa na 
tvorbe nášho školského časopisu SOS 
(Spoľahlivý odbúravač stresu) podieľali.

2. Ešte posledný týždeň v škole 
som si tak myslela, že aspoň jeden 
prázdninový týždeň celý preležím 
v posteli (smiech), ale zatiaľ sa mi to 
nepodarilo. Hneď na začiatku prázdnin 
som sa zúčastnila Memoriálu MUDr. 
Vladimíra Harineka - celoslovenskej 
súťaže družstiev prvej pomoci dospe-
lých v Banskej Bystrici. Teraz momen-

tálne čakám na nástup na brigádu 
a o pár dní sa chystám do Vysokých 
Tatier, ktoré milujem. Prázdniny sa 
však viem predstaviť aj na pláži, kde 
by som sa venovala aktívnemu  „nične-
robeniu“. Ostatné plány si nechám pre 
seba, nechcem ich zakríknuť (smiech). 
Nezáleží na tom, kde budem. Stačí, že 
budem s tými správnymi ľuďmi.

Matej Baško
z Kšinnej, žiak ZUŠ D. Kardoša 
v Bánovciach nad Bebravou: 

1. Získal som prvé 
miesto na okresnom 
kole Pytagoriády a bol 
som piaty na celoslo-
venskom kole Biblickej 
olympiády, no najväčšiu 
radosť mám z prvého 
miesta na celosloven-

skej klavírnej súťaži Piano v modernom 
rytme, ktorá bola v Bojniciach.

2. Zatiaľ som doma, ale už som 
bol v poldennom tábore v Kšinnej. 
Niekedy koncom augusta by sme mali 
ísť na dovolenku, no ešte nevieme 
kam. Súťažami sa teraz nezaoberám, 
stačili mi cez školský rok. Najradšej sa 
bicyklujem, ale to závisí od počasia. Bol 
by som rád, keby sa nám podarilo ísť 
k moru.

Silvia Bátorová 
už bývalá žiačka ZŠ Partizánska:

1. Za svoj najväčší 
úspech považujem 
výsledky v astrono-
mickej súťaži Čo vieš o 
hviezdach.

2. Prázdniny 
budem tráviť doma 
alebo na chalupe s 

rodičmi. Boli sme vo Vysokých Tatrách a 
po zvyšok prázdnin plánujem veľa spať 
a čítať veľa kníh. Hlavne sci-fi a fantasy. 

Najlepší relax je pre mňa čítanie 
nejakej dobrej knihy, pozeranie dob-
rého filmu alebo hranie počítačových 

hier. Moja predstava o ideálnych prázd-
ninách je stráviť dva týždne niekde 
na Havaji, vyvaľovať sa na pláži a piť 
nejaký ľadový drink.

Dominik Kubala
bývalý žiak ZŠ Duklianska, budúci 
gymnazista v Považskej Bystrici: 

1. Najväčším úspechom bolo zís-
kanie titulu Majstra Slovenska. Majstrov-
stvá sa uskutočnili v Leviciach a mňa tu 
vyhlásili za najužitočnejšieho hráča. Teší 
ma aj nominácia do reprezentačného 
družstva Slovenska a to nielen za svoju 
vekovú kategóriu, ale i za reprezentačný 
tím šestnásťročných. Okrem basketbalu 
som dosiahol aj výborný výkon v atletike 
v skoku do výšky. Výkonom 180 cm som 
sa stal víťazom okresných majstrovstiev 
a neskôr som vyhral i krajské majstrov-
stvá v Dubnici nad Váhom. Za úspech 
považujem aj to, že som sa dostal bez 
problémov na strednú školu. 

2. Cez prázdniny si chcem hlavne 
oddýchnuť. Už som absolvoval prvý 
tréningový camp v Leviciach. Potre-
bujem si doliečiť zranenia, aby som bol 
fit na blížiace sa Majstrovstvá Európy 
v bulharskej Sofíi a na nasledujúcu 
sezónu. Teším sa na ničnerobenie a na 
chvíle strávené s kamarátmi pri vode. 
Prázdninovať budem predovšetkým v 
telocvični a vonku pod košmi.

„Nezáleží na 
tom, kde budem. 

Stačí, že som 
s tými správnymi 

ľuďmi!“

Anketu pripravila: Alena Borszéková
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A je to za nami! 126 detí zo ZŠ 
Gorazdova, ale aj z iných bánovských 
škôl prežilo nezabudnuteľný prvý 
prázdninový týždeň v tábore tejto školy. 
Nad deťmi bdeli v siedmich oddieloch 
skúsené panie učiteľky, vychovávateľky, 
asistentka učiteľa a americká lektorka 
Jessica z Montany (USA). Chutné 
desiaty, obedy a olovranty zase denne 
pripravovali naše panie kuchárky. 

Program bol vskutku bohatý. 
Každodenná návšteva kúpaliska, hry, 
premietanie, súťaže a konverzácia 
v cudzom jazyku všetkým spríjemňovali 

pobyt. Zaujímavý bol aj celodenný výlet 
do Novohradu a jeho administratívneho 
centra Lučenca. Okrem termálneho 
kúpaliska Novolandia sme navštívili 
ZŠ Vajanského s environmentálnym 
zameraním, kde sme si mohli oddýchnuť 
po kúpaní, inšpirovať sa nádhernými 
priestormi školy s dopravným ihriskom, 
jazierkami a pochutnať si na výbornom 
obede. Oddýchnutí sme sa vydali 
k maďarským hraniciam do Chránenej 
krajinnej oblasti Cerová vrchovina. Toto 
sopečné pohorie je zároveň najmladším 
pohorím na Slovensku. „Nedávnu“ 
sopečnú činnosť sme mohli pozorovať 

na náučnom chodníku na hrad Šomoška. 
Cesta na hrad bola posiata sopečnými 
bombami, pozreli sme si aj kamenné 
more a čadičový vodopád, jeden z mála 
na svete. Koniec nášho snaženia bol 
na samotnom hrade Šomoška, ktorý 
sa týči na vyhasnutej sopke na území 
Slovenska, ale z ktorého hradieb môžete 
spadnúť do Maďarska do rovnomennej 
maďarskej dediny. Z hradnej veže bol 
krásny výhľad na čadičový lom Mačacia 
(odtiaľ majú dlažobné kocky názov 
„mačacie hlavy“), na maďarský hrad 
Šalgó, i na Mátru - najvyššie pohorie 

Maďarska s najvyšším vrcholom Kékes 
(1014 m). Unavení sme sa vrátili neskoro 
večer, ale stálo to za to.

Tábor vyvrcholil prespaním v škole. 
Samotnej noci však predchádzala veľká 
záhradná párty, kde sa podávali opekané 
špekáčiky. O dva kotly poľovníckeho 
gulášu sa postarali rodičia našich detí 
a zároveň výborní kuchári páni Súkeník 
a Lojška, čím im ešte raz ďakujeme. 
Zároveň sme radi, že pozvanie na guláš 
prijala asi stovka rodičov a mohli sme 
sa s nimi my, zamestnanci školy, bližšie 
spoznať. Bolo zaujímavé sledovať, 
ako počas prázdnin praskala škola vo 
švíkoch, čo je pre nás učiteľov nová, 
ale zato príjemná skúsenosť. Po chutnej 
večeri absolvovali najväčší odvážlivci 
pochod strašidelnou trasou, kde na nich 
čakali rôzne nástrahy a „bubáci“. Potom 
už šup do spacákov, ale že sme toho veľa 
nenaspali, nie je žiadnym tajomstvom.

Veľká vďaka všetkým, ktorí sa 
podieľali na príprave a chode tábora. Do 
videnia o rok priatelia!

 Andrej Kúdela, riaditeľ školy

Ministerstvo vnútra SR v súvislosti s 2. sociálnym 
balíčkom vlády SR organizuje zadarmo letný tábor pre deti 
zo sociálne slabších rodín v štátnych zariadeniach. Letný 
tábor je určený pre deti vo veku od 8 – 12 rokov. Na pride-
lenie bezplatného poukazu do letného tábora nie je právny 
nárok. Zdarma je ubytovanie, celodenná strava a cestovné 
poistenie na 8 dní. Dopravu do a z rekreačného zariadenia 
zabezpečuje zákonný zástupca dieťaťa na vlastné náklady 

a zodpovednosť. Žiadosť a prílohy posiela žiadateľ priamo 
na adresu rekreačného zariadenia (Kaštieľ Duchonka) do 
konca júla! Tlačivá žiadosti a prílohy k žiadosti sú k dispozícii 
na ÚPSVaR v Bánovciach nad Bebravou, odbore sociálnych 
vecí a rodiny, alebo na mestskom úrade a obecných úradoch 
v mieste bydliska. Výsledok spracovania žiadostí bude ozná-
mený len úspešným žiadateľom.

Mgr. Iveta Duchoňová, hovorkyňa ÚPSVaR Partizánske

Prázdninový tábor Základnej školy Gorazdova pre 126 detí

Ponuka tábora pre deti zo sociálne slabších rodín - zadarmo
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Areál a objekty neustále rozvíjame. 
Aktuálne, začiatkom leta sme vybudovali 
vstupné schodište do Mládežníckeho 
centra, vymenili staré okná za nové, 
natreli staré okná a začali sme pracovať 
na minitelocvični s posilňovňou. Všetky 
tieto novovybudované priestory budú 
prístupné širokej verejnosti a spolu s 
Mládežníckym centrum ŠHOK budú 
otvorené celé prázdniny denne od 14. 
do 20. hodiny. V školskom roku budú 
priestory slúžiť na krúžkovú činnosť pre 
deti z materských škôl a deti 1. stupňa 
ZŠ. Mládežnícke centrum ŠHOK budú 
zastrešovať okrem Občianskeho zdru-
ženia ŠHOK aj iné mládežnícke orga-

nizácie ako je Mládežnícky parlament 
mesta a Informačné centrum mladých. 
Rovnako sem sústredeníme i pobočku 
Správy majetku mesta Bánovce, kde si 
bude môcť každý každodenne objednať 
multifunkčné ihrisko.

V rámci obnovy a výstavby špor-
tovísk na Gorazdovej ulici sme pred 
okresným kolom atletickej súťaže aj 
za pomoci mestských služieb vyčistili 
bežeckú dráhu. Začiatkom prázdnin 
sme pokročili na novej AKTIV ZÓNE. Jej 
súčasťou je veľké pieskovisko na volejbal, 
ktoré môžu využívať aj deti na hranie v 
piesku. Za pomoci ochotných miestnych 
firiem a dobrovoľníkov sme realizovali 
pozemné úpravy a uložili kobercový 
trávnik. Rodičia s deťmi si tu môžu zahrať 
bedminton, volejbal, futbal, petang, 
kriket či iné hry. Trávnik tatiež poslúži na 
krúžkovú činnosť ale aj letné kiná, ktoré 
odštartujeme v druhej polovici júla, 
tradične každú stredu. V auguste plá-

nujeme aranžovať veľký celoslovenský 
turnaj vo volejbale, ktorý sa odohrá na 
štyroch povrchoch. V rámci nákladov na 
trávnik nám pomohlo aj mesto Bánovce. 
Výťažok zo spomínaného turnaja bude 
použitý na preplatenie nákladov (812 
eur = 162 m2) použitých na položenie 
trávnatej plochy, ktoré poskytlo mesto a 
zainvestujeme do ďalšej výstavby. Počas 
leta chceme obnoviť tribúnu skateparku, 
osadiť niekoľko lavičiek za pomoci bas-
ketbalistov z BBK, vymaľovať a osadiť 
koše na Gorazdovej ulici. Na workoute 
po ukončení plánovanej prestavby budú 
uskutočnené majstrovstvá Slovenska v 
basketbale.

Leto v ŠHOKu je založené hlavne 
na štyroch turnusoch denných letných 
táborov pre deti od 6 do 15 rokov, z 
ktorých dva už prebehli. Tábora sa zatiaľ 
zúčastnilo 15 detí. Naučili sme ich nové 
veci z oblasti netradičných športov ako 
parkour, freerun, street workout, skate-
boarding a kolobežkovanie, či lezenie po 
lezeckej stene a zahrali sme si i tie tra-
dičné ako sú basketbal, volejbal, futbal. 
Deti absolvovali tri výlety po okolí spojené 
s návštevou kúpaliska. V auguste sa 
budú môcť tábora zúčastniť opäť a to 
v termínoch od 3. do 7. autgusta a od 
10. do 14. augusta. Prihlasovať sa môžu 
v Mládežníckom centre ŠHOK osobne.

V druhej polovici  júla plánujeme 
otvoriť krúžky a osobné tréningy v oblas-
tiach športu: gymnastika, street workout 
a parkour pod vedením Juraja Makového 
(tel. č. 0903 411 216), volejbal, bedminton 
a loptové hry pod vedením Ondreja 
Kubalu (tel. č. 0948 000 128). Veková 
hranica je neobmedzená. Stačí prísť a 
prihlásiť sa osobne u nás v centre. Viac 
info už čoskoro na stránke www.shok.sk

Ako sme už spomínali, každú 
stredu od 22. júla sa pod záštitou Mlá-
dežníckeho parlamentu a OZ ŠHOK v 
podvečerných hodinách uskutoční v 
novej AKTIV ZÓNE areálu na Goraz-
dovej ulici LETNÉ KINO. Program 
nájdete na našej stránke www.shok.sk 
alebo na facebooku. Pred každým pre-
mietaním budú pripravené aj súťaže 
pre najmenších.  

V sobotu 25. júla o 20.00 h pokra-
čujeme 7. kolom Bánovskej bežeckej 
ligy, ktoré sa uskutoční tentokrát v obci 
Kšinná v rámci podujatia Kšiňanská 
heligonka 2015. Ďalšie 8. kolo zorgani-
zujeme 30. augusta tradične v nedeľu o 
10.00 h v Krásnej Vsi.

V auguste sa plánujeme vrátiť 
k skateboardovej súťaži SKATERIX, 
chceme vytvoriť nový volejbalový turnaj  
SUMMER CUP a začiatkom septembra 
na úvod školského roka festival pre 
stredoškolákov MATURIŤÁK. 

Občianske združenie ŠHOK 
(Ondrej Kubala, Klaudia Husárová, 

Katarína Hrušková)

Ak verejnosť ešte nestihla zaregistrovať, ŠHOKeri sú mladí ľudia, ktorí si 
za cieľ zvolili organizovanie voľnočasových, športových a kultúrnych aktivít 
pre deti a mládež. Stretávame sa hlavne v priestoroch mládežníckeho centra a 
na športoviskách pri ZŠ Gorazdova, ktoré sme svojou dobrovoľníckou prácou, 
projektami, príspevkami od sponzorov a z 2 % z daní vytvorili a zafinancovali.

Leto v mládežnickom centre ŠHOK
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Juraj Michalička opäť Majstrom Slovenska v armwrestlingu
Napriek skvelým výkonom na Majstrovstvá sveta nepocestuje 

Armwrestler Juraj Michalička opäť splnil to, čo sa od neho očakávalo, keď na 23. Majstrovstvách Slovenska 
v pretláčaní rukou získal zlaté double. Tento 29-ročný Bánovčan rovnako ako v roku 2013 triumfoval v pretláčaní ľavou 
aj pravou rukou, vďaka čomu má na konte už 15 medailí z Majstrovstiev Slovenska.  Bilancia zverenca Imricha Šveca 
je z republikových šampionátoch obdivuhodná. Svojou ľavou rukou získal päť zlatých, bronzovú a striebornú medailu. 
Pravou rukou si Juraj Michalička vybojoval osem najcennejších kovov. Aj o tom, kde dvojnásobný majster sveta berie 
motiváciu do ďalších súťaž,i sa dočítate v nasledujúcom rozhovore.

 Na Majstrovstvá Slovenska v Rusov-
ciach ste cestovali s cieľom získať zlaté 
medaily, alebo ste mali pred súpermi aj 
rešpekt?

Samozrejme, môj ciel bol získať 
zlaté medaily, napriek tomu ku každému 
súperovi vždy pristupujem s rešpektom. 
 Pred rokom ste republikový šampionát 
pre zranenie chrbta vynechal. Zdravotné 
problémy sú teda už definitívne preč?

V súčasnosti nemám zdravotné 
problémy a dúfam, že sa zraneniam 
vyhnem aj v budúcnosti.
 Úspechy dosahujete aj na svetových 
či európskych šampionátoch. Kde vy, 
ako dvojnásobný majster sveta beriete 
motiváciu do ďalších a ďalších súťaži?

Motiváciou sú pre mňa ľudia, 
ktorí pri mne stoja od počiatku môjho 
pôsobenia v tomto športe až do dnes. 
Patria k nim rodina, priateľka, kamaráti z 
posilňovne, súperi.
 Menia sa rokmi vaše tréningové 
metódy? 

To áno, metódy mením, aby som 
predišiel stagnácii a bol pripravený 
na súperov s rôznymi technikami 
pretláčania.
 Prednedávnom sa v Sofii uskutočnili 
Majstrovstvá Európy, ktoré boli bez vašej 
účasti. Môžete vysvetliť prečo?  

Dôvodom mojej neúčasti na európ-
skom šampionáte v Sofii bolo, že som 
si mal uhradiť finančné náklady spojené 

so súťažou aj napriek mojím doterajším 
úspechom na svetových európskych a 
aj domácich šampionátoch. A preto som 
sa nedohodol s vedením Slovenskej 
asociácie pretláčania rukou. A rovnakým 
dôvodom bude aj moja neúčasť na tohto-
ročných majstrovstvách sveta.
 Pretláčanie rukou vás neživí, máte 
zamestnanie. O to náročnejšie je teda 
súťažiť s profesionálmi. V čom majú 
výhodu oproti vám?

Ich výhodou je finančná sloboda vo 
veľkej miere im pomáha štát, asociácia 
a aj sponzori. Nemusia prispôsobovať 
svoje tréningy, prípravu, aj účasť na 
samotných šampionátoch zamestnaniu.
 aj

Pohoda na bánovskom kúpalisku

Pozvánky na akcie v okrese
 25. júla – Kšinianské letné slávnosti na Vršnici (Kšinná) – od 10.00 h súťaž 
vo varení gulášu, vystúpenie heligonkárov, o 20.00 zapálenie vatry, vystúpenie 
terchovskej muziky a ďalší sprievodný program
 8. augusta – Festival heligonkárov v obci Malé Hoste a stretnutie rodákov 
(futbalové ihrisko od 13.30 h)
 29. augusta - XIII. ročník SELENE - stretnutie pri splne Mesiaca pre rodiny s 

detmi v rekreačnom stredisku Látkovce. Viac na www.kstkamarat.com
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  poskytovate  elektronických komunika ných služieb

Futbalisti sa môžu tešiť na veľké ihrisko s umelou trávou
Pamätníci bánovského futbalu si určite spomínajú 

na legendárne zápasy na škvarovom ihrisku. Už dlhšiu 
dobu nevyhovujúci priestor na trénovanie nahradí  
ihrisko s umelou trávou. S jeho budovaním sa začalo 
pred necelým mesiacom. Nové futbalové ihrisko 105 
metrov dlhé a 68 metrov široké by malo by hotové 
do zimy. Jeho výstavba si vyžiada pol milióna eur. 
„Stotisíc eur dostaneme z prostriedkov Slovenského 
futbalového zväzu a zvyšné prostriedky budeme musieť 
zohnať sponzorsky.“ prezradil spôsob financovania 
člen správnej rady bánovského FK Spartak Dušan 
Jankovič. Počiatočnú fázu výstavby si 15. júla prišiel 
pozrieť konzultant UEFA pre umelé trávniky Markus 
Keller. „Prišiel skontrolovať, ako sa presne robí podlažie, 

pretože ďalšie práce budú pokračovať 
v septembri,“ vysvetlil prítomnosť pána 
Kellera v našom meste Dušan Jankovič. 
„Rekonštrukcia prebieha, uvidíme ako 
práce pôjdu, keď bude pokračovať 
vrstvenie jednotlivých častí,“ povedal 
v rozhovore pre Bánovské noviny 
Markus Keller. Umelý trávnik budú vyu-
žívať predovšetkým hráči Spartaka, no 
nielen oni. „Aj hráči zo širokého okolia, 
hlavne v zimných mesiacoch, keď budú 
prípravné zápasy,“ prezradil Dušan 
Jankovič.  Súčasťou ihriska bude aj 
umelé osvetlenie. Bánovce budú jedným 
z ôsmich miest na Slovensku, kde sa 
za finančnej podpory Slovenského 
futbalového zväzu postaví veľké ihrisku 
s umelou trávou.   aj
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týždenník občanov mesta 
Bánovce nad Bebravou 

25.7.2015
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od 20.00 hod.

P R O F I L

TANEČNÁ ZÁBAVA

Kategórie: 
Muži
Deti do 15 rokov a Ženy
Deti do 12 rokov

Hlavné ceny: 
400 eur
 Tablet

Horský bicykel 

štart o 14.00 hod.

Bánovce nad Bebravou
 časť Biskupice

Registrácia od 12.00 hod.

Občerstvenie a bohatá tombola
 zabezpečené.


